CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo para instalar ecoponto

subterrâneo de coleta seletiva no Bairro Jequitibás.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal,

estudo para instalar ecoponto subterrâneo de coleta seletiva no Bairro Jequitibás.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

ECOPONTO é um estímulo para que as pessoas não joguem lixo/entulho na rua, pois,

além de ser crime ambiental, provoca entupimentos que favorecem enchentes e prejudicam

a todos. Munícipes do Jequitibás, reclamam a falta de um local apropriado para o descarte

de produtos recicláveis nas proximidades, tendo que percorrer uma distância longa para o

mesmo. Com a instalação de Ecoponto subterrâneo no bairro, melhora a limpeza do mesmo

e da nossa cidade, além do material recolhido (recicláveis) que podem ser aproveitados pela

prefeitura.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 09 de março de 2023.

PROT-CMI 894/2023
10/03/2023 - 12:09
IND 337/2023

		2023-03-10T11:47:00-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842